
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 41 «Подснежник» 

муниципального образования город-курорт Анапа 

 

ПРИКАЗ 

 

От 04.09.24г.                                                                                         № 85 «п» 

 

«Об организации рационального и сбалансированного питания» 

 

    С целью обеспечения полноценного, сбалансированного и рационального  

питания, формирования здорового образа жизни, сохранения и укрепления  

здоровья, обеспечения социальных гарантий воспитанников, осуществления  

эффективной деятельности, контроля качества приготовления пищи, строгого 

выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с 

меню, выполнением норм и калорийности, соблюдения технологических и 

санитарных норм на пищеблоке, руководствуясь СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения"; П Р И К А З Ы В А Ю: 

 1. Организовать пятиразовое питание детей в МБДОУ-д/с № 41 

«Подснежник» (завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин) в соответствии 

с «Примерными 10 – дневными меню для организации питания детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет и от 3 до 7 лет, посещающих 12 - часовым 

пребыванием дошкольные образовательные учреждения города-курорта 

Анапа в соответствии с физиологическими нормами потребления продуктов  

питания». 

 2. Всем работникам МБДОУ-д/с № 41 «Подснежник» строго соблюдать 

требования СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения. 

 3. Возложить ответственность за организацию рационального питания на 

кладовщика Табакову С.В. в соответствии с функциональными 

обязанностями и СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения";  

3.1. Составлять меню – требование накануне предшествующего дня, 

указанного в меню.  

3.2. При составлении меню – требования учитывать следующие требования: 

определять нормы на каждого ребенка, проставляя норму выхода блюд; при 

отсутствии наименования продукта в бланке меню дописывать его в конце 

списка; ставить подписи заведующей, медсестры, кладовщика, одного из 

поваров, ответственного за поступление продуктов питания со склада. 

 3.3. Представлять меню для утверждения заведующей накануне 

предшествующего дня, указанного в меню. 

4. Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию питания в 

учреждении – кладовщику Табаковой С.И.: 

 4.1. Разрешается работать только по утвержденному и правильно 

оформленному меню. 



 4.2. Ответственность за своевременность доставки продуктов, точность веса, 

количество, качество и ассортимент получаемых продуктов возложить на 

кладовщика Табакову С.И.  

 4.3. Обнаруженные, при поступлении от поставщика на склад дошкольного 

учреждения, некачественные продукты или недостача, нарушение графика 

поставки оформляются актом, который подписывается представителями 

МБДОУ-д/с № 41 «Подснежник», заведующей и поставщиком. 

 4.4. Производить выдачу продуктов со склада на пищеблок в соответствии с 

утвержденным меню не позднее 19.00 час предшествующего дня, указанного 

в меню. 

 5. Повару Даниелян И.Ю., строго соблюдать технологию приготовления 

блюд, закладку необходимых продуктов производить по утвержденному 

руководителем графику:  

7:00 час закладка на завтрак; 

10:00 час закладка на обед; 

12:30-13:00 час закладка на полдник; 

15:00 час закладка на ужин.  

Поварам производить закладку продуктов в котел в присутствии членов 

комиссии. 

 6. Ответственность за организацию питания детей в группах несут 

воспитатели и помощники воспитателей, непосредственно закрепленные за 

данными группами. 

 7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                             Н.А. Левченко 

 

С приказом ознакомлены: _____________Круглова А.Ш. 

                                            _____________Табакова С.И. 

Помощники воспитателей: 

                                                                       _____________ Арутюнян А.Ц. 

                                                                       _____________ Енгоян Э.Л.                                            

                                                                       _____________ Симонян Г.А. 

                                                                       _____________ Бабаян Р.К. 

                                                                        _____________ Вишнякова Г.Ф. 

Заведующий хозяйством                               ____________ Мысак В.И. 

Воспитатели:                                                  _____________ Арутюнян Д.С. 

                                                                        _____________ Коваленко И.Г.                         

                                                                         _____________ Артеменко В.А. 

                                                                        _____________  Миргородская А.В. 

                                                                        _____________ Зайцева Д.Д. 

                                                                         _____________Гореликова С.В. 

                                                                        _____________ Беляева Л.А. 

                                                                       ______________ Горбачева Т.А.                                

                                                                           _____________ Аксакова Н.В. 

                                                                           _____________ Гейко Ю.В. 

Повара:  

                                                                            ______________ Даниелян И.Ю. 

 


		2024-09-04T15:37:59+0300
	Левченко Наталья Алексеевна
	Я являюсь автором этого документа




